debat studio ipsius belli, et patri satisfaciendum esse arbitratur. Felix ista domus, quæ non impunitatem solùm adeptasit, sed etiam accusandi licentiam: calamitosus Dejotarus, qui et ab eo, qui in iisdem castris fuerit, non modò apud te, sed etiam à suis accusetur! vos vestrà secundà fortunà Castor, non potestis sine propinquorum calamitate esse contenti.

11. Sint sanè inimicitiae, quæ esse non debebant. Rex enim Dejotarus vestram familiam abjectam, et obscuram è tenebris in lucem evocavit. Quis tuum patrem antè, qui esset, quàm cujus gener esset, audivit! Sed quamvis ingrati et impiè necessitudinis nomen repudiaretis, tamen inimicitias hominum more gerere poteratis: non ficto crimine insactari, non expetere vitam, non capitis accessere. Esto: concedatur hæc quoque acerbitas, et odii magnitudo. Adeone, ut etiam omnia vitæ, salutisque communis, atque etiam humanitatis jura violentur? Servum sollicitare verbis, spe, promissisque corrumpere, adducere domo, contra dominum armare, hoc est, non uni propinquo, sed omnibus

licencia para acusar! desgraciado Deyotaro, que se ve acusado por quien estuyo en los mismos reales, ante tí, y por los suyos! Vosotros, Castor, no podeis estar contentos con vuestra buena fortuna, sin que hagais deslichados á los parientes.

11. Haya enhorabuena la enemistad entre vosotros, que no debia haber: porque el rey Deyotaro sacó de entre tinieblas á la luz vuestra familia abatida y oscura. Quien oyó de tu padre antes, quien fuese, que cuyo yerno fuese? Mas, aunque hayais repudiado, ingratos é impios, el nombre del parentesco, sin embargo podiais proceder en vuestra enemistad como hombres: no perseguirle con calumnias, no pretender su muerte, no tirarle á degüello. Sea así: pase tambien esta extraordinaria crueldad y odio. Mas se ha de pasar tan adelante, que se violen tambien todos los derechos de la vida y salud comun, y aun de la humanidad? El sonsacar con persuasiones al siervo, sobornarle con esperanzas y promesas, llevarle á casa, y armarle contra su señor, esto es declarar una guerra impia, no á un pariente, sino á todas las familias. Porque, si ese soborno del esclavo no solo no fuese

familiis, bellum nefarium indicere. Nam, ista corruptela servi si non modò impunita fuerit, sed etiam à tantâ auctoritate approbata : nulli parietes nostram salutem, nullæ leges, nulla jura custodient. Ubi enim id, quod intus est, atque nostrum, impunè evolare potest, contraque nos pugnare, fit in dominatu servitus, in servitute dominatus.

O tempora, o mores! Cn. Domitius ille, quem nos pueri consulem, censorem; pontificem maximum vidimus, cùm tribunus plebis M. Scaurum, principem civitatis, in iudicium populi vocasset, Scaurique servus ad eum clam domum venisset, et crimina in dominum delaturum se esse dixisset, prehendi hominem jussit, ad Scaurumque deduci. Vide, quid intersit: etsi iniquè Castorum cum Domitio comparo: sed tamen ille inimico servum remisit, tu ab avo abduxisti: ille incorruptum audire noluit, tu corrupisti: ille adiutorem servum contra dominum repudiavit, tu etiam accusatorem adhibuisti.